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Punkt 1: Fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede
vælgere til afholdelse af valg i byrådsperioden 2018-2021

00.00.00-A00-91-18

Resume
Borgmesterforvaltningen har til brug for afholdelse af valg i indeværende byrådsperiode beregnet en fordeling af
antal af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne, som hermed fremsendes
til byrådets godkendelse.
 
Beregningen er i overensstemmelse med valglovene foretaget som et forholdstalsvalg efter den d’Hondtske metode
på baggrund af det antal mandater, byrådspartierne opnåede ved kommunalvalget den 21/11 2017.
 
I lighed med byrådets beslutning på mødet den 29/3 2017 vedrørende seneste byrådsperiode indstiller
Borgmesterforvaltningen, at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skal udpege i indeværende
byrådsperiode, reduceres med ca. 30 % med henblik på at erstatte dem med borgere, der tilmelder sig via
kommunens hjemmeside. Dette set i lyset af, at det forud for byrådets beslutning om reducering af de
partiudpegede tilforordnede ikke var muligt for partierne at udpege det nødvendige antal tilforordnede vælgere.
 
Da der erfaringsmæssigt ved de enkelte valg kan opstå behov for regulering af dels det samlede antal tilforordnede
vælgere, dels fordelingen af de tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne, foreslås det, i overensstemmelse
med tidligere, at Borgmesterforvaltningen bemyndiges til dels at regulere antallet af tilforordnede vælgere i forhold
til det konkrete valg, dels at forestå den konkrete udpegning af de personer, der udpeges til at være
valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere på de enkelte valgsteder.
 
Borgmesterforvaltningen indstiller endelig, at diætsatser for tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd skal
fortsætte uændret, dog således at diætsatserne for de tilforordnede vælgere, der alene deltager i dele af
valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers
varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed.
 

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne
sag.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller til Valgbestyrelsen, at byrådet godkender:

1. Fordelingen af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere sker som beskrevet i
sagsfremstillingen og vedlagte bilag for indeværende byrådsperiode.

2. Borgmesterforvaltningen bemyndiges til i indeværende valgperiode at regulere antallet og fordelingen af
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder, herunder at etablere skiftehold, i forhold til det
konkrete valg/den konkrete afstemning i indeværende byrådsperiode.

3. Borgmesterforvaltningen bemyndiges til i indeværende byrådsperiode på byrådets vegne dels at forestå den
konkrete udpegning af de personer, der af partierne indstilles til at være valgstyrerformænd, valgstyrere og
tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder, dels at foretage den konkrete udpegning af de
borgere, der melder sig som tilforordnede via kommunens hjemmeside.

4. Diætsatser for valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere fastsættes i indeværende
byrådsperiode fortsat til 4 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt
1.680 kr. i 2018) for deltagelse på hele valgdagen i forbindelse med kommunal- og regionalvalg.

5. Diætsatser for valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere fastsættes i indeværende
byrådsperiode fortsat til 3 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt
1.260 kr. i 2018) for deltagelse på valgdagen/afstemningsdagen i forbindelse med andre valg/afstemninger
end kommunal- og regionalvalg.

6. Diætsatser for tilforordnede vælgere, der deltager i dele af valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes i
indeværende byrådsperiode efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed
henholdsvis møder over 4 timers varighed (420 kr./840 kr. i 2018).

7. Diætsatser for tilforordnede vælgeres deltagelse i forbindelse med brevstemmeafgivning i vælgernes eget
hjem, på plejehjem mv. fastsættes i indeværende byrådsperiode fortsat efter de til enhver tid gældende



diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed (420 kr./840 kr. i
2018).

8. Diætsatser for tilforordnede vælgeres deltagelse ved kontrol af, om de afgivne brevstemmer kan komme i
betragtning dagen før valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes i indeværende byrådsperiode fortsat efter de
til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers
varighed (420 kr./840 kr. i 2018).

 

 

Beslutning
Økonomiudvalget anbefaler Borgmesterforvaltningens indstilling.
 

Sagsfremstilling
Fordeling af valgstyrere, valgstyrerformænd og tilforordnede vælgere
Borgmesterforvaltningen har til brug for afholdelse af valg i indeværende byrådsperiode beregnet en fordeling af
antal valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere mellem byrådspartierne.
 
Beregningen er i overensstemmelse med valglovene foretaget som et forholdstalsvalg efter den d´Hondtske metode
og på baggrund af det antal mandater, byrådspartierne opnåede ved kommunalvalget den 21/11 2017.
 
Der er i beregningen taget udgangspunkt i, at der ved de seneste afholdte valg og afstemninger har været brugt
gennemsnitligt 533 tilforordnede vælgere inklusive valgstyrerformænd og valgstyrere.
 
Ifølge valglovene skal byrådet for hvert afstemningsområde vælge mindst 5 og højst 9 valgstyrere til at forestå
afstemningen og stemmeoptællingen på afstemningsstedet.
 
I Odense Kommune er der en mangeårig praksis for at udpege 5 valgstyrere blandt de tilforordnede vælgere til
hvert af kommunens 30 afstemningssteder svarende til i alt 150 valgstyrere. Fordelingen af valgstyrere blandt
byrådets partier sker i overensstemmelse med valglovene ligeledes ud fra et forholdstalsvalg efter den d´Hondtske
metode.
 
Endelig skal der blandt valgstyrerne udpeges en valgstyrerformand for hvert afstemningssted. Fordelingen af
valgstyrerformænd blandt byrådets partier sker tilsvarende i overensstemmelse med valglovene ved et
forholdstalsvalg efter den d´Hondtske metode. 
 
På mødet den 29/3 2017 godkendte byrådet med virkning for den resterende del af den daværende byrådsperiode,
at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skulle udpege, blev reduceret med ca. 30% og erstattet af
borgere, der tilmeldte sig som tilforordnede vælgere via kommunens hjemmeside.
 
Beslutningen blev truffet på baggrund af erfaringer fra en række valg og afstemninger, hvor byrådets partier ikke
havde mulighed for at udpege det nødvendige antal tilforordnede vælgere til brug for de enkelte valghandlinger.
Således har op mod 50% af de tilforordnede vælgere været borgere, der har tilmeldt sig via kommunens
hjemmeside.
 
Ved på forhånd af have reserveret et antal pladser til de borgere, der tilmelder sig som tilforordnede vælgere via
kommunens hjemmeside, bliver der mulighed for straks at give borgerne en bekræftelse på deres deltagelse,
ligesom der bliver mulighed for straks at oplyse borgeren om, på hvilket valgsted de skal være. Tidligere kunne
borgerne først sent få denne besked, nemlig når de enkelte partier meddelte, at de ikke havde mulighed for at
udpege flere tilforordnede.
 
Løsningen indebærer således en bedre service til de borgere, der ønsker at være tilforordnede, ligesom løsningen
letter det administrative arbejde med at få bemandet de enkelte afstemningssteder, idet Valgsekretariatet på
forhånd vil vide, hvor mange borgere der skal anvendes på de enkelte afstemningssteder.
 
Borgmesterforvaltningen indstiller således, at antallet af tilforordnede vælgere, som byrådets partier skal udpege,
med virkning for indeværende valgperiode tilsvarende reduceres med ca. 30 % og erstattes med borgere, der
tilmelder sig som tilforordnede vælgere via kommunens hjemmeside.
 
Valgstyrerformænd og valgstyrere vil som hidtil fortsat blive bemandet med personer udpeget af byrådets partier.
 
Ovenstående fordeling giver følgende resultat:
 



 
Fordelingen af tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd på de enkelte afstemningssteder fremgår af
vedlagte bilag.
 
Herudover skal der anvendes ca. 30 tilforordnede vælgere, der skal medvirke ved brevstemmeafgivningen i
vælgerens eget hjem og på plejehjem mv. Fordelingen af disse tilforordnede vælgere blandt byrådets partier sker
ligeledes i overensstemmelse med valglovene ved forholdstalsvalg efter den d´Hondtske metode.
 
Ud over ovennævnte fordeling er der i Odense Kommune en langvarig praksis for, at de partier og kandidatlister, der
ikke er repræsenteret i byrådet, men som stiller op til det pågældende valg, hver får mulighed for at udpege op til 4
tilforordnede vælgere.
 
Alt efter, hvilket valg/hvilken afstemning der er tale om, kan der blive behov for at regulere antallet af tilforordnede
vælgere. Erfaringsmæssigt kan der således ved det enkelte valg/ved den enkelte afstemning opstå behov for
regulering af dels det samlede antal tilforordnede vælgere, dels fordelingen af de tilforordnede vælgere.
 
Det indstilles derfor, at Borgmesterforvaltningen i lighed med tidligere bemyndiges til at regulere antallet og
fordelingen af tilforordnede vælgere på de enkelte afstemningssteder i forhold til det konkrete valg/den konkrete
afstemning i indeværende byrådsperiode. En regulering af det samlede antal tilforordnede vælgere vil fortsat tage
udgangspunkt i forholdstalsvalg efter den d´Hondtske metode.
 
Det indstilles endvidere, at Borgmesterforvaltningen i lighed med tidligere bemyndiges til på byrådets vegne dels at
forestå den konkrete udpegning af de personer, der af partierne indstilles til at være valgstyrerformænd, valgstyrere
og tilforordnede vælgere på de enkelte afstemmningssteder, dels at foretage den konkrete udpegning af de borgere,
der melder sig som tilforordnede vælgere via kommunens hjemmeside, og dels at tage stilling til øvrige praktiske
forhold i forbindelse med afholdelse af valg i indeværende byrådsperiode.
 
Etablering af skiftehold mv. for de tilforordnede vælgere
På mødet den 29/3 2017 godkendte byrådet, at der om muligt blev etableret skiftehold for de tilforordnede vælgere
på kommunens tre største afstemningssteder i forbindelse med kommunal- og regionalvalg.
 
Baggrunden herfor var blandt andet, at et kommunal- og regionalvalg strækker sig over rigtig mange timer –
særligt på de største afstemningssteder, hvor der er mange stemmesedler og brevstemmesedler, der skal tælles op
efter kl. 20, hvor afstemningsstederne lukker. Dagen blev samtidig forlænget yderligere, idet afstemningsstederne
med en ændring af valglovene åbnede kl. 8 og ikke som hidtil kl. 9.
 
Ved kommunal- og regionalvalget den 21/11 2017 blev der etableret skiftehold for nogle af de tilforordnede vælgere
på kommunens tre største valgsteder. Det første hold mødte fra kl. 7.00 til kl. 16.00, medens det andet hold mødte
fra kl. 15.30 og frem, til optællingen var afsluttet.
 
Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, oplevede, at byrådspartierne havde vanskeligt ved at få besat de
pladser, der var oprettet som skiftehold. Derudover tilkendegav flere af de tilforordnede vælgere, der var på første
skiftehold på selve valgdagen, at de gerne ville blive hele dagen.
 
Ud over etableringen af skiftehold blev der på hver af kommunens fem største valgsteder udsendt seks kommunale
medarbejdere, der skulle hjælpe til med optællingen ved afstemningens afslutning kl. 20. Denne ekstra hjælp har
fået positive tilbagemeldinger.
 
Borgmesterforvaltningen, Valgsekretariatet, ønsker fortsat at have mulighed for at arbejde med forskellige former
for skiftehold af tilforordnede vælgere af kortere eller længere varighed fremfor alene at arbejde med skiftehold, der
kun skifter midt på dagen. Det kunne f.eks. være i form af, at der mødte tilforordnede vælgere ind om aftenen, hvis



opgave bestod i at hjælpe til med optællingen, hvorved de eller nogle af de tilforordnede, der har været i gang hele
dagen, har mulighed for at tage hjem.
 
Det er alene i forhold til de tilforordnede vælgere, at der kan arbejdes med en løsning med egentlige skiftehold.
Valgstyrerne, herunder valgstyrerformændene, er ifølge valglovene ansvarlige for valgets afvikling på valgdagen,
herunder for optællingen på valgaftenen, hvorfor der ikke er mulighed for at etablere skiftehold for disse grupper.
 
Diæter
Ifølge valglovene ydes der diæter til de tilforordnede vælgere, valgstyrere og valgstyrerformænd for deres
virksomhed i forbindelse med valget. Diæterne ydes efter reglerne i lov om kommunernes styrelse. Byrådet kan dog
beslutte, at der ikke skal ydes diæter, eller at de diæter, der ydes, udgør et andet beløb, end hvad der følger af
reglerne i lov om kommunernes styrelse.
 
Diæterne kan pr. dag højst udgøre det femdobbelte af det diætbeløb, som i henhold til reglerne i lov om
kommunernes styrelse er fastsat for møder af højst 4 timers varighed. Denne diæt udgør aktuelt 420 kr. (2018-
niveau).
 
På mødet den 29/3 2017 godkendte byrådet følgende diætsatser:

4 x den til enhver tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.660 kr. i 2017) for
deltagelse på hele valgdagen i forbindelse med et kommunal- og regionalvalg.

Diætsatser for tilforordnede vælgere, der indgår i et eventuelt skiftehold på valgdagen i forbindelse med
kommunal- og regionalvalg, fastsættes til den til enhver tid gældende diætsats for møder over 4 timers
varighed (i alt 830 kr. i 2017).

Diætsatser for tilforordnede vælgere samt valgstyrere og valgstyrerformænd fastsættes til 3 x den til enhver
tid gældende diætsats for møder af højst 4 timers varighed (i alt 1.245 kr. i 2017) for deltagelse på
valgdagen/afstemningsdagen i forbindelse med andre valg/afstemninger end kommunal- og regionalvalg.

Diætsatser for deltagelse ved brevstemmeafgivning i vælgernes eget hjem, på plejehjem mv. fastsættes som
hidtil efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over
4 timers varighed (415 kr./830 kr. i 2017).

Diætsatser, for deltagelse ved kontrol af om brevstemmer kan komme i betragtning dagen før
valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes som hidtil efter de til enhver tid gældende diætsatser for møder af
højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed (415 kr./830 kr. i 2017). 

Borgmesterforvaltningen indstiller, at ovenstående diætsatser skal fortsætte uændret, dog således at diætsatserne
for de tilforordnede vælgere, der alene deltager i dele af valgdagen/afstemningsdagen, fastsættes efter de til
enhver tid gældende diætsatser for møder af højst 4 timers varighed henholdsvis møder over 4 timers varighed. Det
bemærkes i den forbindelse, at diætsatsen for møder af højst 4 timers varighed forhøjes med 5 kr. årligt, mens
diætsatsen for møder over 4 timers varighed årligt forhøjes med 10 kr.
 
Som nævnt ovenfor ønsker Borgmesterforvaltningen at få mulighed for at arbejde med forskellige former for
skiftehold af tilforordnede vælgere af kortere eller længere varighed fremfor alene at arbejde med skiftehold, der
kun skifter midt på dagen. Der er således behov for at kunne differentiere størrelsen af den diæt, den enkelte
tilforordnede vælger skal have udbetalt alt efter, om det arbejde der udføres har en varighed af højst 4 timer eller
derover.
 

Økonomi
Såfremt Borgmesterforvaltningens indstillinger godkendes, vil den samlede udgift til diæter på valgdagen i
forbindelse med et kommunal- og regionalvalg udgøre ca. 895.500 kr. pr. valg.
 
Den samledes udgift til diæter på valgdagen ved øvrige valg/afstemninger vil udgøre ca. 671.600 kr. pr. valg.
 
Ovenstående tager udgangspunkt i, at antallet af tilforordnede vælgere inkl. valgstyrere og valgstyrerformænd i alt
udgør 533, jf. vedlagte bilag, hvilket er det antal, der gennemsnitligt bruges i forbindelse med valg. Som nævnt i
sagsfremstillingen afhænger antallet imidlertid af, hvilken type af valg/afstemning der er tale om.
 
Ovenstående tager endvidere udgangspunkt i diætsatsen for 2018. Diætsatsen for møder af højst 4 timers varighed
forhøjes med 5 kr. årligt, mens diætsatsen for møder over 4 timers varighed årligt forhøjes med 10 kr.
 
Merudgiften afholdes inden for Borgmesterforvaltningens nuværende valgbudget, hvor der set over en årrække har
været et mindreforbrug.
 
En forudsætning for finansieringen er således, at der, i de år, hvor der enten ikke er valg, eller hvor valgbudgettet
ikke anvendes fuldt ud i forbindelse med afholdelse af et givent valg, overføres til næste års valgbudget.



 
De økonomiske konsekvenser håndteres inden for Økonomiudvalgets eksisterende ramme og påvirker derfor ikke
kommunens kassebehodning.
 

Bilag

Fordeling af tilforordnede, valgstyrere og valgstyrerformænd for byrådsperioden 2018-2021
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